
 

 

Дело № 317оз-18  
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области
«Архангельская областная детская
клиническая больница имени П. Г. 
Выжлецова»

163002, г. Архангельск, пр.
Обводный канал, 7

E-mail:  aodkb-zakupki@yandex.ru

 

Уполномоченный орган (единая
комиссия):

Контрактное агентство
Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО "СПК"

163020, Архангельск, ул.Советская,
д.17, к.2, кв.211

тел.8-921-720-95-95

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

04 октября 2018 года                                                                                              г. Архангельск

 



Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,

Члены комиссии:

Вознесенская
Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 
в присутствии представителей от:

Заявителя: Колосова А.В. (доверенность от 04.10.2018 № 2), Чуркиной К.С.
(доверенность от 03.10.2018);

Заказчика: Алифировец О.А. (доверенность от 02.10.2018 № 02-03/3026);

Уполномоченного органа: Анисимова А.А. (доверенность от 30.03.2018 № 33-Д);

 

УСТАНОВИЛА:

27 сентября 2018 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "СПК" (далее – Заявитель) на действия единой
комиссии, созданной уполномоченным органом – Контрактным агентством
Архангельской области (далее – Уполномоченный орган, единая комиссия), при
проведении электронного аукциона на право заключения контракта на поставку
мебели (извещение № 0124200000618003904).

 
Содержание жалобы:

Обжалуются действия единой комиссии, созданной уполномоченным органом, в
связи с признанием несоответствующей заявки ООО "СПК" по результатам
рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе.



Заказчик представил письменные объяснения по жалобе от 02.10.2018 № 02-
03/3026/1.
Уполномоченный орган представил письменные объяснения по жалобе от
03.10.2018 №314-05-894.
Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.
В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

10.09.2018 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000618003904 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку мебели (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 141 150,00 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе от 19.09.2018 единой комиссией была рассмотрена вторая
часть заявки на участие в аукционе участника аукциона ООО "СПК". Заявка ООО
"СПК" признана несоответствующей требованиям документации об аукционе по
следующему основанию: «В соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 69 Закона 44-
ФЗ заявка участника закупки признана не соответствующей требованиям,
установленным документацией об  аукционе в электронной форме в связи с
непредставлением документов и информации, предусмотренных частью 5 статьи
66 Закона 44-ФЗ и частью 11 раздела I  «Общие положения» документации об
аукционе в электронной форме, а именно, участником закупки не представлены
документы, подтверждающие соответствие участника электронного аукциона и
(или) предлагаемого им товара условиям, запретам и ограничениям,
установленным в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ, или копии этих документов:     при установлении запрета на
допуск отдельных видов товаров мебельной и деревообрабатывающей
промышленности, происходящих из иностранных государств: копия специального
инвестиционного контракта, заверенная руководителем организации
(индивидуальным предпринимателем), являющейся стороной указанного



контракта; или акт экспертизы, выдаваемый Торгово-промышленной палатой
Российской Федерации в порядке, определенном ею по согласованию с
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации; или
заключение о подтверждении производства промышленной продукции на
территории Российской Федерации, выданное Министерством промышленности и
торговли Российской Федерации; или сертификат о происхождении товара
(продукции), выдаваемый уполномоченным органом (организацией) государства -
участника Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в
Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 г. по форме СТ-1,
приведенной в приложении 1 к Правилам определения страны происхождения
товаров в Содружестве Независимых Государств, являющемся неотъемлемой
частью Соглашения».

Объектом закупки является поставка мебели (код по ОКПД2 31.01.12.190).

Согласно части 3 статьи 14 ФЗ «О контрактной системе» в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливается запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок.

В соответствии с названной статьей ФЗ «О контрактной системе», постановлением
Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2017 года № 1072 «Об
установлении запрета на допуск отдельных видов товаров мебельной и
деревообрабатывающей промышленности, происходящих из иностранных
государств (за исключением государств - членов евразийского экономического
союза), для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее -  Постановлением №1072) установлен запрет на
допуск отдельных видов товаров мебельной и деревообрабатывающей
промышленности, происходящих из иностранных государств, по перечню согласно
приложению к данному постановлению, за исключением случаев, определенных в
указанном постановлении.

В соответствии с пунктом 2 указанного постановления подтверждением
производства товаров в случаях, указанных в пункте 1 постановления, является
представление следующих документов: копия специального инвестиционного
контракта, заверенная руководителем организации (индивидуальным
предпринимателем), являющейся стороной указанного контракта; акт экспертизы,
выдаваемый Торгово-промышленной палатой Российской Федерации в порядке,
определенном ею по согласованию с Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации; заключение о подтверждении производства
промышленной продукции на территории Российской Федерации, выданное
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации; сертификат о
происхождении товара (продукции), выдаваемый уполномоченным органом
(организацией) государства - участника Соглашения о Правилах определения
страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20
ноября 2009 г. по форме СТ-1, приведенной в приложении 1 к Правилам
определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых
Государств, являющемся неотъемлемой частью Соглашения.

В части 29 раздела I Общие положения документации об аукционе установлен, в
том числе, запрет в соответствии с Постановлением №1072. Подпунктом 5 пункта 3
части 11 раздела I Общие положения документации об аукционе установлено, что

consultantplus://offline/ref=4134C5C753B08AEDE5036A26BF45B86A2719C3E384FC6158CE9605C8039E029FC66DF6CE50B12A7CpDzBI
consultantplus://offline/ref=4134C5C753B08AEDE5036A26BF45B86A2419C6E581F46158CE9605C8039E029FC66DF6CE50B12E7ApDz8I


вторая часть заявки на участие в аукционе должна содержать, в том числе,
документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 ФЗ «О контрактной системе», в случае закупки товаров,
на которые распространяется действие указанных нормативных правовых актов,
или копии таких документов (при отсутствии в заявке на участие в электронном
аукционе документов, предусмотренных настоящим подпунктом, или копий таких
документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств).

Как подтверждается материалами дела, Заявителем во второй части заявки
предложен товар российского происхождения. Однако не представлены
документы (копии документов), подтверждающие соответствие участника
электронного аукциона и (или) предлагаемого им товара условиям, запретам и
ограничениям, установленным в соответствии со статьей 14 ФЗ «О контрактной
системе».

В силу части 6 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 данного Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 указанного Федерального закона.

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 указанного Федерального закона.

Таким образом, единая комиссия правомерно признала вторую часть заявки ООО
"СПК"  несоответствующей требованиям документации об аукционе.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО "СПК"  необоснованной.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

consultantplus://offline/ref=47B3D27B805570BB3666EECF81AB96F2E49003CDF0A19CD955468C3B9B505D365A8EEADDA814FEA2D9Q6O
consultantplus://offline/ref=1B662B017351E242253EB0D7107ABD9CDBB0DECB779994D222DC7DEF1838A99F40F31024E6g3P2O
consultantplus://offline/ref=1B662B017351E242253EB0D7107ABD9CDBB0DECB779994D222DC7DEF1838A99F40F31021E63A88B2gBP0O
consultantplus://offline/ref=1B662B017351E242253EB0D7107ABD9CDBB0DECB779994D222DC7DEF1838A99F40F31021E63A88B3gBP1O
consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FA3914eF63N
consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FB3D16eF66N
consultantplus://offline/ref=1E4911ECD585564BC05F5D3C1BDE1FCA6EBF6324DCF6C419B5941EFD5D5DD11510098D61A8FA3913eF62N
consultantplus://offline/ref=509460306336E6C1E1F8D2C11656C199A141E174E17D93ED9B6279A73F1F62F962D5AA3199BBE720wEZ9I


 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

Л.А. Чирова

 

 


